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ABSTRAKT /ČESKY/

Diplomová práce se věnuje procesu adaptace pracovníků na změnu

v organizaci. Pozornost je věnována jak psychologickým, tak i

environmentálním proměnným. Diskutována je především jejich role v procesu

změny a vliv, který mají na adaptaci jako takovou. Teoretická část přináší

informace o fungování jedince v podmínkách změny, specifikovány jsou možné

příčiny a druhy změn. Zvláštní pozornost je věnována psychologickému a

psychologicko-manažerskému přístupu k řízení změny. Empirická část je

tvořena výzkumem realizovaným v podmínkách tuzemské IT společnosti. Za

účelem zmapování procesu adaptace pracovníků byl sestaven a v průběhu

změny dvakrát administrován dotazník měřící adaptaci pracovníků na změnu

prostřednictvím jejich postojů, pracovní spokojenosti a motivovanosti. Získaná

data byla vyhodnocena, výsledky ukazují na významné posuny ve všech

sledovaných kategoriích. Podle očekávání byl prokázán pozitivní vliv

zvolených nástrojů implementace změny na celkovou úroveň adaptace.

Klíčová slova: Adaptace, organizační změna, řízení změny

ABSTRAKT /ANGLICKY/

This master thesis deals with process of employee adaptation to the

change in the organization. Attention is paid to both psychological and

environmental variables. The thesis discusses their role in the process of

change and the impact they have on adaptation as such. The theoretical part

provides information about an individual's functioning in terms of a change;

specified are possible causes and types of these changes. Particular attention is

paid to the psychological and psycho-managerial approach to change

management. The empirical part consists of a research realized over domestic

IT company. In order to map the process of employee adaptation I’ve designed

and during change period twice administered a questionnaire measuring

employee adaptation to change through their attitudes, job satisfaction and

motivation. Gathered data were evaluated, the results indicate significant shifts

in all of the categories. As expected, the positive impact of selected instruments

for change implementation to the overall level of adaptation has been proven.

Keywords: Adaptation, Organizational change, Change management
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ÚVOD

Změna je nedílnou součástí moderní společnosti a v dnešní organizaci je

všudypřítomná. Mluví se dokonce o tom, že změna je jedinou konstantou.

Navzdory neutuchající pozornosti ze strany odborné veřejnosti je však úspěšné

zvládnutí změny stále problémem. Ve snaze nějak ho uchopit se manažerská

literatura většinou omezuje na vyřešení řady operativních úkolů, které by mělo

vést k úspěšnému konci. Z pochopitelných důvodů je změna méně často

uchopena jako psychologický fenomén, v němž oproti organizačním

strukturám, procesům a strategiím stojí také psychická struktura lidské

osobnosti. Je to však právě lidský prvek, který znemožňuje redukovat proces

změny na sled několika úkonů.

Cílem této práce je poukázat na významné psychologické aspekty změny,

které by neměly zůstat opomenuty. Součástí této snahy je identifikace

významných momentů provázejících adaptaci pracovníků na změnu

v organizaci a navržení možných cest jejího úspěšného zvládání. Pozornost je

přitom věnována především psychologickým proměnným zvládání změny, jako

jsou motivace, schopnosti, postoje, apod.

První část této práce, v níž jsou rozpracovány teoretické přístupy k dané

problematice, se soustředí na fungování jedince v podmínkách organizační

změny. Za tímto účelem je představena klasifikace změn, shrnující nejrůznější

druhy a příčiny změn a představeny jsou významné proměnné, které ovlivňují

úroveň adaptace na změnu. Specifikovány jsou také různé role, které může

jedince ve změně zastávat. Protože emocionální projevy jsou neodmyslitelnou

součástí procesu změny, je samostatná podkapitola věnována psychologickým

10

reakcím jedince na změnu. Poslední kapitola teoretické části práce se věnuje

řízení změny z hlediska adaptace. V rámci této kapitoly jsou přestaveny

jednotlivé přístupy k řízení změny a to vždy s ohledem na jejich působení na

adaptaci jedince. Specifikovány jsou také důležité nástroje a postupy, které

jsou při implementaci změny neopominutelné. Některé z těchto nástrojů jsou

využity dále v empirické části práce.

Empirická část diplomové práce se věnuje procesu reorganizace

obchodního oddělení tuzemské IT společnosti. Prvotním záměrem je

zmapování procesu adaptace u pracovníků tohoto oddělení. Jako významná se

ukazuje skutečnost, že změna byla implementována s použitím nástrojů a

postupů, které jsou zmiňovány ve třetí kapitole teoretické části. Tato situace

umožnila posouzení jejich vlivu na úroveň adaptace pracovníků.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZMĚNA V ORGANIZACI

Rychlé změny ekonomické povahy, prudký technologický rozvoj a

rostoucí konkurenční prostředí vyžadují od soudobé organizace okamžité

reakce a schopnost adaptovat se. Tento požadavek je však primárně mířen na

jedince, nikoli na nějaké neosobní struktury. Je to z toho důvodu, že organizace

je ve své podstatě „… souhrn jedinců ve vzájemné interakci, kteří jsou touto

interakcí vzájemně spojeni a usilují o společné cíle, přičemž jejich vztahy jsou

určeny určitou strukturou.“ (Kolman, 2005, s. 74). Vedení společností je nuceno

vytvářet takové programy organizačních změn, které pružně a rychle reagují

na vnější tlaky. „Tyto programy zahrnují prototypy a metody pro změny

struktury organizace i pro urychlení pracovních procesů a adaptace pracovníků.“

(Mayerová, 1997, s. 23).

Tento model kontinuální a nikdy nekončící změny nahradil dřívější

způsob fungování organizace, v němž se střídala změna s obdobím klidu.

V dnešní době již není možné změnou projít a pak se pokojně vrátit ke své

práci (Schoemer, 2009, s. IX). Právě naopak, vzájemně si konkurující subjekty

se stále proměňují, podobně jako se proměňují obchodní modely, ekonomické

podmínky, pracovní trhy, geopolitické síly nebo zákaznické preference (Herold,

2008; Kelly, Hayes, 2010).

Mnozí autoři (Blanchard, Britt, 2009; Drucker, 2009; Kotter, 1996)

hovoří o dnešní organizaci jako o protikladu k organizaci 20. století, jejíž

fungování v současných podmínkách je značně problematické. Podle těchto

autorů jsou struktura, systémy, procesy a kultura organizace 20. století spíše

„vlečeny“ změnou, nežli aby jí předcházeli. Pokud se – jak mnozí predikují -
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nestálost a vrtkavost současného prostředí ještě zvýší, bude podle těchto

autorů klasická organizace 20. století brzy otázkou minulosti. Podle Kottera

(1996) bude nahrazena organizací, která je schopna v měnících se podmínkách

přežít. Kapacita jedince obsáhnout všechny relevantní informace již

nedostačuje, na významu proto získává týmová spolupráce. Rostoucí důležitost

má také široká podpora ze strany pracovníků a schopnost takovouto podporu

získat. Oceňováni jsou proto takoví pracovníci, kteří dokážou vytvořit a

komunikovat vizi a nadchnout pro ni ostatní. Stále důležitější je interní

motivace pracovníků, posilovaná hodnotícími a motivačními systémy, a

identifikace s pracovní rolí a kulturou firmy. V neposlední řadě je - vzhledem

k nutnosti flexibilně reagovat - úkolem organizace 21. století omezit veškeré

vnitřní interdependence, které nejsou bezpodmínečně nutné. Přílišná

provázanost a závislost organizačních struktur přispívají k rigiditě systému a

snižují schopnost rychle reagovat. Kotter (1996) nabízí přehledné, přestože

poněkud zjednodušující srovnání klasické organizace 20. století a dnešní,

moderní organizace (viz tab. 1).

Jiní autoři (Tobin, Pettingell, 2008) s takto zjednodušujícím modelem

fungování obou organizací nesouhlasí a tvrdí, že hlavní rozdíl je striktní

orientace moderní organizace na přidanou hodnotu. Zatímco dříve se bezcílně

inovovalo a změny přicházely bez promyšlenějšího konceptu, dnes jsou firmy

orientovány na konkrétní požadavky zákazníka. Jinak řečeno, vyrábějí to, co

zákazníci chtějí a nic navíc. O rozdílnosti jednotlivých přístupů k fungování

organizace podrobněji pojednává následující kapitola.
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Tab. 1: Srovnání organizace 20. století o a 21. století

Organizace 20. století Organizace 21. století
STRUKTURA

Byrokratická Nebyrokratická, s méně pravidly a
pracovníky

Víceúrovňová S omezeným počtem úrovní
Očekávající, že hlavní díl odpovědnosti
má management

Očekávající, že zodpovědnost mají i
pracovníci na nižších úrovních

Charakteristická pravidla a procesy,
vytvářející komplikovanou síť vnitřních

[…]

neovlivní.

0,323 0,52

15. Vnímám, že nemám vliv na to, co se kolem mne
děje.

0,329 0,66

16. V poslední době provází mou práci nejistota 0,217 0,49

17. Abych byl se svou prací spokojen, musím vynaložit
více úsilí než dříve.

0,312 0,72

18. Je nesprávné, když práce omezí soukromý život
zaměstnanců.

0,067 0,30

* Signifikantní na hladině 0,95
** Signifikantní na hladině 0,99
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SPLIT – HALF před odstraněním položek s nízkou korelací (< 0,30)

s celkovým HS

Spearman- Brown koeficient 0,576

Guttman koeficient 0,571

SPLIT – HALF po odstranění položek s nízkou korelací (< 0,30)

s celkovým HS (vyřazeny položky 3, 6, 7, 10, 16, 18)

Spearman- Brown koeficient 0,736

Guttman koeficient 0,727
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Příloha č. 6: Časový harmonogram změny vč. Ganttova diagramu
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Příloha č. 7: Příklady otázek modelu RWA

Příklady tvrzení měřících připravenost pracovníků na změnu:

Naše konkurence dělá ve svých produktech/službách výrazné pokroky

Rozumím obchodní strategii své divize.

Věřím, že pokud chceme v příštích pěti letech dosáhnout stanovených

cílů, je nutná radikální změna.

Souhlasím, že moje organizace je připravena podniknout významné

změny.

Příklady tvrzení měřících ochotu pracovníků ke změně:

Rozumím vizi naší firmy.

Zvolenou vizi považuji za správnou.

Zvolená vize je pro mne velmi motivující.

Vím, co mohu udělat, abych tuto vizi podpořil.

Pokud by toto byla moje firma, postupovala bych stejně jako současné

vedení.

Rozumím tomu, jak nastávající změna ovlivní moji práci.

Pro úspěch firmy jsem ochoten radikálně změnit svou současnou

pracovní roli a své povinnosti.

Příklady tvrzení měřících schopnost změny:

Mohu se spolehnout na své divizní vedoucí, že udělají, co bude potřeba a

dodrží své slovo.

Jsem si jistý, že vedení organizace udělá takové kroky, které budou

v nejlepším zájmu celé organizace.
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 Pracovníci mé organizace mají potřebné schopnosti k tomu, aby změnu

zvládli. Jednotlivé části organizace nejsou izolovány, komunikace a

kooperace mezi odděleními je otevřená a upřímná.

Jsem přesvědčen, že vedení organizace poskytne mojí divizi potřebné

k tomu, aby bylo možné splnit stanovené cíle.
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Příloha č. 8: Výsledky statistické analýzy dat (pracovní motivovanost)

TABULKY ČETNOSTÍ

MĚŘENÍ1 Četnost Relativní četnost Kumulativní procentuální četnost

0 1 2,632 2,632

1 2 5,263 7,895

2 3 7,895 15,789

3 5 13,158 28,947

4 5 13,158 42,105

5 5 13,158 55,263

6 4 10,526 65,789

7 4 10,526 76,316

8 2 5,263 81,579

9 3 7,895 89,474

10 3 7,895 97,368

11 1 2,632 100,000

Celkem 38 100,000

MĚŘENÍ2 Četnost Procentuální Percent Kumulativní procentuální četnost

1 2 5,263 5,263

2 1 2,632 7,895

3 3 7,895 15,789

4 4 10,526 26,316

5 6 15,789 42,105

6 3 7,895 50,000

7 2 5,263 55,263

8 2 5,263 60,526

9 7 18,421 78,947

10 3 7,895 86,842

11 3 7,895 94,737

12 2 5,263 100,000

Celkem 38 100,000
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TABULKY ČETNOSTÍ

MĚŘENÍ1 MĚŘENÍ2

N Platné 38 38

Chybějící 0 0

Průměr 5,368 6,763

Medián 5,000 6,500

Std. odchylka 2,851 3,123

Šikmost 0,196 -0,066

Std. chyba šikmosti 0,383 0,383

Špičatost -0,782 -1,056

Std. chyba špičatosti 0,750 0,750

HISTOGRAM 1. A 2. MĚŘENÍ
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Příloha č. 9: Přehled otázek, seřazených podle pólů motivovanost-

nemotivovanost

Souhlas s výroky 1- 6 je hodnocen jedním bodem a přibližuje respondenta

k pólu motivovanosti. Souhlas v otázkách 7-12 je hodnocen 0 body a přibližuje

respondenta k pólu nemotivovanosti.

1. Dobré výsledky mě povzbudí k další práci. Nesouhlasím Souhlasím

2. Má práce mi přináší užitek i v soukromém
životě.

Nesouhlasím Souhlasím

3. Když jsem zabrán/a do práce, často
zapomenu na okolní svět.

Nesouhlasím Souhlasím

4. Ráno se těším, co mi přinese nový den. Nesouhlasím Souhlasím

5. Těší mne, když mohu k dosažení nejlepšího
výkonu uplatnit všechny své schopnosti.

Nesouhlasím Souhlasím

6. Nevadí mi pracovat, zatímco se ostatní
věnují zábavě.

Nesouhlasím Souhlasím

7. Pokud se mi něco nezdaří, konečný výsledek
to neovlivní.

Nesouhlasím Souhlasím

8. Vyhýbám se situacím, v nichž nevím, jak věci
dopadnou.

Nesouhlasím Souhlasím

9. Je nesmyslné snažit se dosáhnout
nedosažitelného cíle.

Nesouhlasím Souhlasím

10. Myslím, že je moudřejší zabývat se věcmi,
které člověk ovládá, než se učit nové.

Nesouhlasím Souhlasím

11. Vnímám, že nemám vliv na to, co se kolem
mne děje.

Nesouhlasím Souhlasím

12. Abych byl se svou prací spokojen, musím
vynaložit více úsilí než dříve.

Nesouhlasím Souhlasím