Oponentský posudek na diplomovou práci Adriany Demartini „Psychologické aspekty adaptace pracovníků na změny v organizaci“, Praha FF UK, 2010

Teoretickou část, v níž jsou objasňována hlavní východiska, člení autorka do tří kapitol. V kapitole první definuje organizační změnu, druhy a příčiny změn. Pokračuje analýzou pozitivních, negativních a neutrálních reakcí na změnu.

Druhá kapitola nazvaná *Adaptace na změnu* ve své druhé části 2.2.4 již obsahuje problematiku řízení změny, která je řešena až v kapitole 3.

Teoretická část je dobře pojata a kvalitně zpracovaná, s využitím rozsáhlé odborné literatury i zahraniční. Je potěšující, že hojně využila odborné informace z článků publikovaných v časopise *Psychologie v ekonomické praxi*. (Uvedený druhý článek Helclové má však název *Přístupy k plánování a implementaci organizačních změn*)

Na str. 31 a dalších podala psychologicky výstižný popis negativní reakce na změnu. Při obhajobě práce by bylo vhodné upřesnit, z čeho vychází názor, že není úkolem organizace „terapeutizovat“ pracovníky, kteří se potýkají s odporem ke změně.

Zdůraznění významu kognitivního stylu ve vztahu k motivaci (str. 45) je vhodné. Tato charakteristika mohla být více analyzována a upřesněna. Jaký kognitivní styl? Co představuje například inovativní kognitivní styl?

Poměrně volně se zachází s pojmem „status quo“ na více místech. Je třeba upřesnit.

Dobře je zdůrazněno, že implementace změny si žádá rozvíjení informovanosti, znalostí a dovedností, což podporuje význam vzdělávání.

Ad str. 56, 8. ř. zd. Je vždy použití znalostí spojeno s dovedností ji použít, nebo ji mohu uplatnit i přímo?

Ad str. 71 Skryté psychodynamické síly navozují tajemno. Šipky v tabulce 4 jakou mají vazbu? Co roztočí? Je tato vizualizace přiměřená?

Podobná otázka: Proč je „příběh 101 opic“ zařazen jako odborná argumentace neutrální reakce na změnu?

Ad. str. 85 doporučuji upravit formulaci „S přihlédnutím ...“. To by bylo málo. Vždyť teoretická část vytváří výrazná východiska.

Část empirická je zaměřena na studii procesu změny v IT společnosti. Dobře jsou popsány: charakteristika společnosti, postup i charakteristiky změny a

příprava metod k výzkumu. Náležitá pozornost se věnuje popisu vzorku i administraci jednotlivých metod. Výsledky v dotazníku pracovní spokojenosti a postojů ke změně, v dotazníku pracovní motivovanosti i v sémantické diferenciaci jsou dobře prezentovány s cílem vyjádřit změny mezi prvním a druhým užitím metod, směřující ke zvýšení adaptovanosti pracovníků. Poukazuje se i na některé bariéry adaptovanosti..

Závěr:

Diplomová práce Adriany Demartini je kvalitně zpracována jak v části teoretické, tak i empirické. Doporučuji ji k obhajobě.

Praha 6.5.2010

Doc. PhDr. Jiří Štikar, CSc.